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หลักการและเหตุผล

วันพฤหัสบดีท่ี 7 มีนาคม 2567 

เวลา 09.00 - 16.30 น.

กำหนดการสัมมนา

ผู�เรียนต�องมี User Zoom ส�วนตัว 
ห�ามบันทึกภาพ วีดีโอ แชร� หรือนำไปเผยแพร� 
ชำระเงินผ�านระบบ QR Code หรือโอนเงินผ�านธนาคาร 
ผู�เข�าอบรมสามารถสอบถามคำถามได�ระหว�างการอบรม 
มีคอมพิวเตอร�หรืออุปกรณ�ท่ีเชื่อมต�อระบบเครือข�ายอินเตอร�เน็ต 
ได�ไม�ต่ำกว�า 10 mb

เงื่อนไขการอบรม

     อาจารย�รุจิรัตน� ปาลีพัฒน�สกุล 

อดีต       - คณะกรรมการสภาอุตสาหกรรมจังหวัดลำพูน 
              - คณะกรรมการ สมาคมการค�าผู�ประกอบการผลิตเครื่องจักร 
              - ท่ีปรึกษาโครงการ ยกระดับกระบวนการผลิต 
                 มหาวิทยาลัยเชียงใหม� 
ป�จจุบัน  - ผู�เชี่ยวชาญการจัดทำบัญชีและท่ีปรึกษาบริษัทเอกชนชั้นนำ 
              - อาจารย�ประจำสาขาการบัญชี คณะบัญชีมหาวิทยาลัยเอกชน 
              - Forensic Accounting Certificate 

วิทยากร

อัตราค�าสัมมนา

สมาชิกท่านละ        4,000 + VAT 280 = 4,280 บาท 

บุคคลทั่วไปท่านละ   4,500 + VAT 315 = 4,815 บาท 

“รับชำระเงินผ่านระบบ QR CODE หรือโอนเงินผ่านธนาคารเท่านั้น”

สงวนลิขสิทธ์ิ รหัสหลักสูตร 21/2233Z

หลักสูตรน้ีจะมีการบันทึกเสียงและภาพของผู�เข�าอบรมทุกคนตลอดระยะเวลาการอบรมเพื่อใช�เป�นหลักฐานในการนำส�งสภาวิชาชีพบัญชี 
ห�ามบันทึกเทป รวมถึงอุปกรณ�อิเล็กทรอนิกส�ทุกชนิด

ผู�ทำบัญชี    : บัญชี 6 ชั่วโมง 
ผู�สอบบัญชี : บัญชี 6 ชั่วโมง

ผลกระทบรายการยอ่  

ลกัษณะรายการใหม ่ในการนำเสนองบการเงนิ 

ป ี2567 สำหรบักจิการ NPAEs

ด่วน UPDATE ตามประกาศ 
จากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หลักสูตรใหม่

 ตามท่ีประกาศใหม�กรมพัฒนาธุรกิจการค�า ลงวันท่ี 17 พฤศจิกายน 2566  เรื่อง กำหนดรายการย�อท่ีต�องมีในงบการเงิน  
ได�มีการปรับปรุงรายการย�อท่ีต�องมีในงบการเงินให�เหมาะสมและสอดคล�องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีใช�อยู�ป�จจุบัน  
โดยเริ่มถือปฏิบัติ 1 มกราคม พ.ศ. 2567  
 มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไม�มีส�วนเสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) สำหรับกิจการ NPAEs  
มีการเพิ่มรายการย�อมากขี้นในการนำเสนองบการเงิน เม่ือเทียบกับประกาศฉบับเดิม เช�น  มูลค�าของงานท่ีเสร็จแต�ไม�ถึงกำหนดเรียก
ชำระเงิน- หมุนเวียน , สินทรัพย� ไม�หมุนเวียนท่ีถือไว�เพื่อขาย- หมุนเวียน , สินทรัพย�ชีวภาพหมุนเวียน เป�นต�น  
อีกท้ังมีการเปล่ียนชื่องบการเงินใหม� จาก “งบแสดงฐานะการเงิน” เป�น “งบฐานะการเงิน” ทำให�ผู�ปฏิบัติอาจเกิดข�อบกพร�อง สับสน 
และไม�เข�าใจคำนิยาม  
 ดังน้ันเพื่อส�งเสริมความรู�ความเข�าใจ และสร�างการรับรู�ให�แก�ผู�มีหน�าท่ีจัดทำบัญชีผู�ประกอบวิชาชีพบัญชี และผู�เก่ียวข�อง  
จึงควรมีการจัดเตรียมความพร�อมในจุดเปล่ียนแปลง พร�อมท้ังทำความเข�าใจถึงเน้ือหา หลักการ รายการบัญชีท่ีเก่ียวข�องระหว�าง 
มาตรฐาน NPAEs และรูปแบบรายการย�อในงบการเงิน

หลักการและเหตุผล

SCAN QR CODE 

จองสัมมนาออนไลน์

http://www.dst.co.th
http://www.dst.co.th


สงวนลิขสิทธ์ิ รหัสหลักสูตร 21/2233Z

1. กฎหมายท่ีเก่ียวข�องกับการจัดทำและนำส�งงบการเงิน 

     - มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไม�มีส�วนเสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) 

     - มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน 

     - ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค�า เรื่อง กำหนดรายการย�อท่ีต�องมีในงบการเงิน 2566 

2. แนวคิดในการกําหนดรูปแบบโครงสร�างงบการเงินและรายการย�อท่ีต�องมีในงบการเงิน 

     - แนวคิด และข�อกําหนดต�าง ๆ ในการกําหนดรายการย�อท่ีต�องมีในงบการเงิน 

     - ความหมายของรายการย�อท่ีต�องมีในงบการเงิน 

     - ตัวอย�างการเป�ดเผยข�อมูลของรายการย�อในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

3. มาตรฐานรายงานทางการเงิน NPAEs ท่ีส�งผลกระทบต�อประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค�าเรื่อง กําหนดรายการย�อท่ีต�องมีในงบการเงิน 

     - สินค�าคงเหลือ 

     - การตีราคาท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ�ใหม� (revaluation) และการวัดมูลค�ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย�เพื่อการลงทุน 

     - ประมาณการหน้ีสินและหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึน 

     - สัญญาเช�า      - สินทรัพย�ชีวภาพ    - เงินลงทุนในบริษัทย�อย 

4. รูปแบบรายการย�อท่ีต�องมีในงบการเงินตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค�า 

     4.1 ความหมายของรายการย�อในงบฐานะการเงิน 

            - สินทรัพย�หมุนเวียน (Current assets)    - สินทรัพย�ไม�หมุนเวียน (non-current assets) 

            - หน้ีสินหมุนเวียน (Current liabilities)    - หน้ีสินไม�หมุนเวียน (non-current liabilities) 

            - ส�วนของผู�ถือหุ�น (Shareholders’ equity) 

     4.2 การเลือกแสดงงบกําไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จ 

            - แบบจําแนกค�าใช�จ�ายตามธรรมชาติของค�าใช�จ�าย แสดงแบบงบเดียว 

            - แบบจําแนกค�าใช�จ�ายตามธรรมชาติของค�าใช�จ�าย แสดงแบบสองงบ 

            - แบบจําแนกค�าใช�จ�ายตามหน�าท่ี - แบบข้ันเดียว แสดงแบบงบเดียว 

            - แบบจําแนกค�าใช�จ�ายตามหน�าท่ี - แบบข้ันเดียว แสดงแบบสองงบ 

            - แบบจําแนกค�าใช�จ�ายตามหน�าท่ี - แบบหลายข้ัน แสดงแบบงบเดียว 

            - แบบจําแนกค�าใช�จ�ายตามหน�าท่ี - แบบหลายข้ัน แสดงแบบสองงบ 

5. ตัวอย�างการเป�ดเผยข�อมูลของรายการย�อในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อเป�นแนวทางสำหรับผู�มีหน�าท่ีจัดทำบัญชี 

     ท่ีจัดทำงบการเงินตาม TFRS for NPAEs 

     - มูลค�าของงานส�วนท่ีเสร็จแต�ยังไม�ถึงกำหนดชำระเงิน – หมุนเวียน/ไม�หมุนเวียน 

     - สินทรัพย�ภาษีเงินได�ของงวดป�จจุบัน 

     - ลูกหน้ีการค�าและลูกหน้ีหมุนเวียน/ไม�หมุนเวียน 

     - ผลขาดทุน (กลับรายการ ) จากการลดลงของมูลค�าสินทรัพย� 

     - สินทรัพย�ไม�หมุนเวียนท่ีถือไว�เพื่อขาย 

     - ประมาณการหน้ีสินหมุนเวียน/ไม�หมุนเวียนสําหรับผลประโยชน�พนักงาน 

     - ส�วนของหน้ีสินตามสัญญาเช�าเงินทุนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป� 

     - หน้ีสินตามสัญญาเช�าเงินทุน 

     - ส�วนแบ�งกำไร (ขาดทุน)ของ บริษัทย�อย การร�วมค�า และบริษัทร�วม ท่ีใช�วิธีส�วนได�เสีย 

6. การเป�ดเผยข�อมูลอื่น ๆ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินตามเกณฑ�ขั้นต่ำ และมาตรฐานรายงานทางการเงินกำหนด 

7. คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณของผู�ประกอบวิชาชีพบัญชี

หัวข�อสัมมนา
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